
Саха ©респуубулукэтин 
тыатын хаЬаайыстыбатын 

уонна аска-уолгэ политика гын 
министиэристибэтэ

П Р И К А З

№ &Х
г. Якутск

&  ГХ
О внесении изменений в Положение об условиях оплаты труда 
работников государственных учреждений, подведомственных 

Министерству сельского хозяйства и продовольственной политики 
Республики Саха (Якутия), утвержденное приказом Министерства 

сельского хозяйства и продовольственной политики Республики Саха
(Якутия) от 20 ноября 2012 г. № 882

В соответствии с постановлением Правительства Республики Саха 
(Якутия) от 02 октября 2017 года № 320 «О мерах по реализации в 2017-2018 
годах Указа Президента Республики Саха (Якутия) от 29 августа 2012 года 
№1616 «О концепции повышения заработной платы работников учреждений 
бюджетного сектора эконо?; ики и минимальной заработной платы в 
Республике Саха (Якутия) на 2012-2017 годы», п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в Положение об условиях оплаты труда работников 
государственных учреждений, подведомственных Министерству сельского 
хозяйства и продовольственной политики Республики Саха (Якутия), 
утвержденное приказом от 20 ноября 2012 года № 882 (далее - Положение) 
следующие изменения:

1.1. Пункт 2.2. изложить в следующей редакции:
«Размеры окладов работников Учреждений устанавливаются на основе 

отнесения занимаемых ьми должностей к профессиональным 
квалификационным группам (ПКГ), утвержденным приказом Министерства 
здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 17 июля 
2008 г. № 339н «Об утверждении профессиональных квалификационных 
групп должностей работников сельского хозяйства», и устанавливаются в 
следующих размерах:

* « А С » 'я с Аа 2017 года

Министерство 
сельского хозяйства и 

продовольственной политики 
Республики Саха (Якутия)



Профессионально-квалификационные группы (ПКГ) Размер оклада
(руб.)

Должности, отнесенные к ПКГ второго уровня 3 724
Должности, отнесенные к ПКГ третьего уровня 4 522
Должности, отнесенные к ПКГ четвертого уровня 5 452

Оклады работников Учреждений, не включенные в ПКГ установить в 
следующих размерах:

Наименование профессии Размер оклада 
(руб.)

Санитар ветеринарный 2 657
Заведующий ветеринарной лечебницей; заведующий 
лабораторией ветеринарно-санитарной экспертизы; 
заведующий группой ветеринарных мероприятий; 
заведующий отделом; начальник отдела; директор 
ветеринарно-испытательной лаборатории

5 452

В целях определения размеров окладов и повышающих коэффициентов 
по квалификационным уровням устанавливается приравнивание отдельных 
должностей работников учреждений к профессиональным 
квалификационным группа:*! и уровням, утвержденным приказом 
Министерства здравоохранения и социального развития Российской 
Федерации от 17 июля 2008 г. № 339н «Об утверждении профессиональных 
квалификационных групп должностей работников сельского хозяйства»:

Наименование должности
Профессионально­
квалификационная

группа
Квалификациоп 

ный уровень
Агрохимик третий уровень первый уровень
Агрохимик 2 категории третий уровень второй уровень
Агрохимик 1 категории третий уровень третий уровень
Ведущий агрохимик третий уровень четвертый

уровень
Главный агрохимик четвертый уровень первый уровень
Заведующий ветеринарной лечебницей; 
заведующий лабораторией 
ветеринарно-санитарной экспертизы; 
заведующий группой ветеринарных 
мероприятий; заведующий отделом; 
начальник отдела; директор 
ветеринарно-испытательной 
лаборатории

четвертый уровень первый уровень

Специалист сельского хозяйства на 
поселенческом уровне

третий уровень четвертый
уровень



1.2. В пункте 3.1. Положения размеры окладов работников Учреждений, 
занимающих общеотраслевые должности служащих работников установить в 
следующих размерах:

Профессионально-квалификационные группы (ПКГ) Размер оклада
(руб.)

Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые 
должности служащих первого уровня» 2658

Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые 
должности служащих второго уровня» 3060

Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые 
должности служащих третьего уровня» 3857

Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые 
должности служащих четвертого уровня» 5051

1.3. В пункте 4.1. Положения размеры окладов работников Учреждений, 
выполняющих работы по общеотраслевым профессиям рабочих установить в 
следующих размерах:

Профессионально-квалификационные группы (ПКГ) Размер оклада
(руб.)

Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня 2394
Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня 2658

2. Руководителям подведомственных государственных учреждений:
2.1. Внести соответствующие изменения и дополнения в локальные 

нормативные акты, регламентирующие Положение об оплате труда 
работников учреждения.

2.2. Привести в соответствие с настоящим приказом штатное 
расписание.

2.3. Обеспечить начисление месячной заработной платы работников, 
полностью отработавшим норму рабочего времени и выполнившим норму 
труда (трудовые обязанности), в размере не ниже минимальной заработной 
платы, установленной Республиканским (региональным) соглашением.

3. Органам местного самоуправления муниципальных образований 
РС(Я) рекомендуется внести соответствующие изменения в нормативно­
правовые акты по оплате труда работников муниципальных учреждений, 
осуществляющих отдельные государственные полномочия по поддержке 
сельскохозяйственного производства.

4. Настоящий приказ вступает в силу с момента опубликования, за 
исключением пункта 1, который распространяет свое действие на 
правоотношения, возникающие с 01 января 2018 года.



5. Департаменту финансов, бюджетного бухгалтерского учета, 
отчетности и размещения госзаказов (К.А. Баишев) направить приказ на 
регистрацию в Министерство по развитию институтов гражданского 
общества Республики Саха (Якутия), обеспечить его опубликование в 
официальных средствах массовой информации.

6. Контроль исполнения приказа возложить на первого заместителя 
министра Т.М. Осипову.

Первый заместитель 
Председателя Правительства 
Республики Саха (Якутия) -
министр


